

## Daily Current Affairs: 04.12.2022

1-The tenure of India's Ambassador to the US, Taranjit Singh Sandhu, has been extended for a year till January 31, 2024 by the government of India. Sandhu was to retire in January 2023.

अमेरिका में भारत के राजदूत तरणजीत सिंह संधू का कार्यकाल भारत सरकार द्वारा 31 जनवरी, 2024 तक एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया गया है। संधू जनवरी 2023 में सेवानिवृत्त होने वाले थे।

2-The Union Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia inaugurated the Digi Yatra facility at the IGI Airport in New Delhi on 1 December 2022. This facility has also been simultaneously launched at the Kempegowda International Airport Bangalore, and the Lal Bahadur Shastri International Airport, Varanasi.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने 1 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में IGI हवाई अड्डे पर डिजी यात्रा सुविधा का उद्घाटन किया। यह सुविधा एक साथ केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे बैंगलोर और लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे, वाराणसी में भी शुरू की गई है।

3-The Navy Day which is observed on 4 December every year is usually held in New Delhi in presence of the Commander in Chief, President of India.

नौसेना दिवस जो हर साल 4 दिसंबर को मनाया जाता है, आमतौर पर भारत के राष्ट्रपति के कमांडर इन चीफ की उपस्थिति में नई दिल्ली में आयोजित किया जाता है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-Senior bureaucrat Sanjay Malhotra assumed the charge as the secretary in the Department of Revenue, Ministry of Finance on 1 December 2022. Sanjay Malhotra replaced Tarun Bajaj, who retired on 30 November 2022.

विष्ठ नौकरशाह संजय मल्होत्रा ने 1 दिसंबर 2022 को राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय में सिचव के रूप में पदभार ग्रहण किया। संजय मल्होत्रा ने तरुण बजाज का स्थान लिया, जो 30 नवंबर 2022 को सेवानिवृत्त हुए थे।

5- International Lusophone Festival is being held from 3 to 6 December 2022 in goa .

इंटरनेशनल लुसोफोन फेस्टिवल 3 से 6 दिसंबर 2022 तक गोवा में आयोजित किया जा रहा है।

6-Union Civil Aviation Minister Jyotiradity Scindia has inaugurated multiple flights to expand the connectivity to the northeastern region. The flights are operated by Indigo and Alliance Air.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में कनेक्टिविटी का विस्तार करने के लिए कई उड़ानों का उद्घाटन किया है।उड़ानें इंडिगो और एलायंस एयर द्वारा संचालित की जाती हैं।

7-According to the Knight Frank report released Mumbai was ranked at 22nd rank in 'Prime Global Cities Index Q3 (July-September) 2022.

नाइट फ्रैंक की रिपोर्ट के अनुसार, मुंबई को 'प्राइम ग्लोबल सिटीज इंडेक्स क्यू3 (जुलाई-सितंबर) 2022 में 22वीं रैंक दी गई थी।

8-As per it, the Maternal Mortality Ratio (MMR) has declined from 130 per lakh live births in 2014-16 to 97 per lakh live births in 2018-20. Assam has the highest MMR of 195 while Kerala has the lowest of 19 per lakh live births.

इसके अनुसार, मातृ मृत्यु दर (एमएमआर) 2014-16 में 130 प्रति लाख जीवित जन्म से घटकर 2018-20 में 97 प्रति लाख जीवित जन्म हो गया है। असम में उच्चतम एमएमआर 195 है जबिक केरल में सबसे कम 19 प्रति लाख जीवित जन्म है।

9-Indian Coast Guard Advanced Light Helicopter (ALH) Mk-III squadron was commissioned by DG VS Pathaniaon at ICG Air Station, Chennai.

इंडियन कोस्ट गार्ड एडवांस्ड लाइट हेलीकॉप्टर (ALH) Mk-III स्क्वाड्रन को ICG एयर स्टेशन, चेन्नई में DG VS पठानियान द्वारा कमीशन किया गया था।

10-World's first Intranasal Vaccine, Bharat Biotech's iNCOVACC has received approval for Covid booster doses from Drugs Controller General of India (DCGI).

दुनिया की पहली इंट्रानेजल वैक्सीन, भारत बायोटेक के आईएनसीओवीएसीसी को ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया (डीसीजीआई) से कोविड बूस्टर खुराक के लिए मंजूरी मिल गई है।